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Vážení spoluobčané 
 
 
čas neúprosně plyne a opět jsou tady Vánoce, nejkrásnější období roku. Čas radosti 
a veselosti, nejen pro děti, které je milují, a kterým se rozzáří oči jenom při vyslovení slova  
"Vánoce",  ale i pro nás dospělé. 
 Vrcholí advent, jehož atmosféru jsme si navodili již 28. 11. 2015 rozsvícením 
stromečku a vánočním jarmarkem. Advent, čas pohody, radostného očekávání a čas příprav 
na nejkrásnější svátky, ve kterém se všichni snažíme, aby náš domov byl co nejdokonalejší a 
Štědrý večer ten nejhezčí a nezapomenutelný den v roce. 
 Někteří možná na poslední chvíli přemýšlíme o vhodných dárcích pro své blízké. 
Nezapomeňme však na ty nejkrásnější dary, které k Vánocům neodmyslitelně patří, jako je 
možnost společně strávit celý den, zazpívat si koledy a podívat se na krásnou pohádku. 
 Na závěr mi dovolte poděkovat jménem svým i jménem obce těm, kteří nám po celý 
rok pomáhali a Vám všem popřát příjemné a klidné prožití svátků vánočních.  Do nového 
roku  2016  přeji pevné zdraví, mnoho úspěchů v osobním i v pracovním životě a také 
kapičku štěstí, které každý z nás tak často potřebuje. Doufejme, že nový rok splní všechna 
naše očekávání. 
Dětem přeji, aby pod vánočním stromečkem našly svůj vysněný dárek. 
 
 
 
 
                         Ing. Jana Štalmachová 
             Místostarostka 
 
 

Rekapitulace roku 2015 
 

Vážení spoluobčané pojďme se ohlédnout za letošním rokem, co se letos v naší obci událo. 
Byl to první rok nového zastupitelstva, tak je potřeba zhodnotit, zda byl úspěšný, či nikoliv. 
V měsíci lednu jsme požádali o dotaci z MMR – ministerstvo pro místní rozvoj na dětské 
hřiště. Žádost nám však byla zamítnuta. Na druhý pokus jsme zkusili požádat přes nadaci 
ČEZ, ale výsledek byl bohužel stejný, jako v prvním případě. Začátkem jara bylo vysázeno na 
500 nových smrčků v obecních lesích. Jednalo se o výsadbu po mýtní těžbě a dosazování na 
dalších místech, kde stromky uschly. V květnu byla opravena místní komunikace na pasekách 
u pana Balůska a pana Doležala. Později se zapravily výtluky na Výpustě. 



 V letních měsících se dodělal sokl na kulturním domě a začalo se pracovat na odpočinkovém 
místě v parčíku u zastávky, kde se bude pokračovat ještě příští rok včetně vysázení nové 
zeleně. Koncem června byla zkolaudována nová budova na hřišti a od července jsme začali se 
splácením úvěru. Budova byla již z velké části vybavena a dále bude i v příštím roce. 
V současné době je budova již využívána ke cvičení a začal se hrát stolní tenis. V kulturním 
domě se provedlo nové čalounění na všech židlích. Koncem léta se podařilo za pomoci MAS 
VaS – Místní Akční Skupina Vizovicko a Slušovicko získat dotaci na kompostéry, kontejner 
na Bio odpad a špalíkovač z operačního programu životního prostředí. Byla provedena 
rekonstrukce rozhlasu ve středu obce a vyměněny všechny reproduktory v celé obci. 
Rekonstrukce se týkala taky pořízení nové ústředny. V horní části obce směrem na Ublo a 
směrem do Lipůvek bylo namontováno 12 kusů LED světel zatím na zápůjčku a pokud se 
osvědčí budou zakoupeny a postupně se budou měnit další staré světla za nové. 
Připomenout musím finance, protože bez nich to nejde. Letos jsme pracovali s vyrovnaným 
rozpočtem. Ke konci roku budeme mít na účtu přibližně 1 500 000.- Kč.     
Hodnotit letošní rok zda se udělalo málo, nebo moc, dobře, nebo špatně nechám na každém 
z Vás.  
 
Všem našim spoluobčanům přeji krásné prožití svátků vánočních a do nového roku 2016 
hlavně hodně zdraví, štěstí a pohody. 
 
                                                                
 
                                                                                                                          Petr Číž 
                                                                                                                          starosta 
 

 
Ohlédnutí sociální komise za rokem 2015 

 
 
Vážení spoluobčané, 

 pomalu se blíží konec roku, a to je období, kdy se mnozí z nás zamýšlí nad tím, co jim 
letošní rok přinesl, ať už dobrého nebo špatného. Také já bych se chtěl ve svém dnešním 
příspěvku ohlédnout za činností sociální komise. Jak jistě všichni víte, členové sociální 
komise navštěvují u příležitosti významného životního jubilea naše spoluobčany, aby jim 
tímto vyjádřili svoje poděkování za jejich práci pro naši obec. V roce 2015 jsme takto 
navštívili 29 našich spoluobčanů. Bohužel nejstarší spoluobčanka paní Milada Kadlečková se 
svých 99. narozenin nedožila. 
 Další akcí, a to velmi významnou, na které se sociální komise podílela, byla zlatá 
svatba manželů Studeníkových. Obřad, který proběhl na obecním úřadu v Lutonině, se velmi 
vydařil. Spokojeni byli jak manželé Studeníkovi, tak i organizátoři. 
Tímto bych chtěl požádat naše spoluobčany, kteří v blízké době oslaví výročí společného 
života, aby na tuto skutečnost upozornili členy sociální komise nebo zaměstnance obecního 
úřadu, neboť v naší obci není vedena matrika, a mohlo by se stát, že na někoho zapomeneme. 
 Velmi zdařilý byl i zájezd pro důchodce, který proběhl v měsici červnu. Navštívili 
jsme hrad Buchlov a zámek v Kroměříži. Po prohlídce zámku někteří účastnici dali přednost 
procházce po městě a jiní procházce Květnou zahradou. Všichni byli mile překvapeni, když 
nás po návratu domů autobus dovezl na hřiště, kde probíhalo slavnostní otevření nové budovy 
"Zázemí fotbalového hřiště". Všichni jsme měli možnost si tuto budovu prohlédnout. Pro 
přítomné občany byl připraven bohatý raut. Takže jsme všichni ještě poseděli v příjemném 
prostředí a v družné zábavě. 



Ohlasy, které jsme na tuto akci zaznamenali, byly velmi kladné. Naši důchodci se již těší na 
další zájezd. 
 Závěrem bych Vám všem chtěl popřát do roku 2016 za sebe i za celou sociální komisi 
hodně zdraví, štěstí a pohody v kruhu Vašich nejbližších, přátel a známých.   
 
 
 
                 Ladislav Bělík 

      
   předseda sociální komise 

 
 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
za období říjen 2015 – prosinec 2015 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
• Smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského kraíslo: 
D/1944/2015/KH mezi Zlínským krajem a obcí Lutonina na výdaje spojené s činností 
jednotky sboru dobrovolných hasičů a schvaluje dotaci ve výši 1 500,- Kč;je č 

• Složení inventárních komisí k provedení inventury obecního majetku k 31. 12. 2015; 
• Cenu za práci špalíkovačem na 450,- Kč za 1 motohodinu; 
• Cenu za pronájem KD nebo herny za účelem zpoplatněného cvičení pro veřejnost ve výši 
200,- Kč/hod; 
• Výši poplatku za komunální odpad na rok 2016 ve výši 440,- Kč za osobu; 
• Rozpočtové opatření č. 4/2015; 
• Rozpočtové opatření č. 5/2015 a pověřilo starostu obce a účetní případnými změnami 
v rámci paragrafů a položek do konce kalendářního roku 2015; 
• Návrh rozpočtového provizoria na rok 2016, a to na 1/12 skutečných výdajů z minulého 
roku na 1 měsíc do doby schválení rozpočtu; 
• Od 4. 1. 2016 pronájem nebytových prostor v budově č.p. 114 za účelem poskytování 
pedikůry a různých druhů masáží občanům Lutoniny a blízkého okolí; 
• Uložení kabelového vedení NN na pozemcích Obce Lutonina na parcely č. 2849, 2845 
a 2858; 
• Příspěvek na stravné zaměstnancům obce a uvolněnému starostovi; 
• Zájem o vklad vodohospodářského majetku sdružení obcí Syrákov do společnosti VaK 
Vsetín, a.s.; 
• Záměr prodeje pozemku č. 2830 v k.ú. Lutonina rozměrech 209m2. 
Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí: 
• Finančního daru ve výši 500,- Kč pro novorozence s trvalým bydlištěm v obci; 
• Finančního příspěvku Mysliveckému sdružení Lutonina ve výši 10 000,- Kč na krmivo 
pro zvěř; 
• Finančního příspěvku pro myslivecký kroužek „SOVY“ ve výši 5 000,- Kč; 
• Finančního příspěvku ve výši 1000,- Kč Valašskému souboru Portáš na Valašský bál 
konaný 
dne 16. 1. 20 16 ve Vizovicích. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
• Rekonstrukci rozhlasu; 
• Odkoupení klimatizace v obchodě od společnosti HRUŠKA, spol. s.r.o. do majetku obce; 
• Zřízení nového účtu u FIO banky; 
• Informaci o odstranění billboardu u myslivny; 
• Zamítnutí žádosti o omezení rychlosti v obou směrech při příjezdu do obce Krajským 



úřadem, odborem dopravy a silničního hospodářství; 
• Pohřbení pana Pavla Studeníka na náklady obce. Vynaložené náklady na pohřbení budou 
přihlášeny do dědického řízení; 
• Akceptaci výpoveďi od smlouvy na dodávky elektrické energie se společností Energie pod 
kontrolou. Nové smlouvy byly uzavřeny se společnosti RWE; 
• Existenci situační studie na cyklostezku; 
• Oslavu, která proběbla v Jasenné při příležitosti 100. výročí od narození pilota Jiřího 
Řezníčka; 
• Rušení nočního klidu střílením na hřišti; 
• Ničení hřiště prasaty, které utíkají panu Čalovi; 
• Slavnostní rozsvícení vánočního stromečku a vánoční jarmark, který proběhl dne 28. 11. 
2015; 
• Návrh starosty na vyhlášku za využívání obecních pozemků; 
• Problém parkování před zbrojnicí; 
• Návrh na Vyhlášku na pálení klestí; 
• Turnaj v Člověče nezlob se pro děti a dospělé, který uspořádá kulturní komise ve dnech 
23. - 24.1.2015; 
• Informaci kontrolní komise o kontrole č.4; 
• Provozní řád – Dětská herna a klubovna – Zázemí fotbalového hřiště; 
Zastupitelstvo obce zamítlo: 
• Žádost pana Miroslava Vaculíka z obce Liptál o příspěvek či sponzorský dar na výtisk 
knihy 
s názvem Dvacet let starostou; 
• Žádost o dlouhodobý pronájem části pozemku p.č. 949/9 v k.ú. Lutonina za účelem 
provozování oboustranného zařízení o velikosti výlepové plochy 5,1 x 2,4 m; 
• Žádost o finanční příspěvek pro rok 2016 na náklady spojené s poskytováním sociální 
služby domova pro osoby se zdravotním postižením; 
• Žádost o finanční příspěvek od společnosti Centrum pro zdravotně postižené Zlínského 
kraje, o.p.s. 
                                                                                                             Ing. Jana Štalmachová 

                                                                                                     místostarostka 
 

Shrnutí roku 2015 Kulturní komise 
 

Na rok 2015 si Kulturní komise Lutonina přichystala spoustu akcí nejen pro děti, které se 
velmi vydařily. Počátkem roku proběhl Maškarní ples pro mladší obyvatele naší obce a jejich 
rodiče. Tématem maškarního plesu byly ,,Večerníčkové postavy´´ , mohli jsme se tedy pyšnit 
množstvím křemílků a vochomůrek, princezen i vodníků. Všechny děti se dobře bavily a ke 
konci se do her zapojili i někteří z rodičů. Jen co se počasí vyjasnilo a vyšlo sluníčko, akce 
pro děti pokračovaly na místním hřišti. Dětský den byl slunečný, počasí přálo dětem i 
rodičům na večerní zábavě. K mání bylo velké množství her a soutěží, mohli jsme si 
zabubnovat na africké bubny, nebo se projet v kočáře taženém koňmi. Mezi venkovní akce na 
hřišti se zařadil i tradiční pochod broučků, kde si přítomní mohli opéct špekáčky, zahřát se u 
ohně a u teplých nápojů. Když nastala zima, akce se přesunuly opět do Kulturního domu, kde 
se koncem listopadu konaly Vánoční trhy a slavnostní rozsvícení vánočního stromečku, které 
doprovázel zpěv místních dětí. Zpívaly se koledy, nechyběly vánoční předměty jako ozdoby 
na stromek, perníčky a vdolečky a spousta jiných dárečků. Poprvé se zde konala výstava 
obrazů místního malíře pana Eduarda Studeníka, která sklidila velký úspěch. Několik obrazů 
bylo prodáno a nyní se těší kochání očí v našich domovech. Rovněž poprvé se konal turnaj ve 



stolním tenise, kterého se zúčastnili muži i ženy všech věkových kategorií, turnaj se opět těšil 
velké radosti všech zúčastněných a v nastávajícím roce si jej určitě zopakujeme. Před vánoci 
na nás nezapomněli ani Mikuláš s čertem a andělem, kteří hodné děti obdarovali a ty zlobivé 
postrašili v pytlech. Roku 2015 bylo tedy postaráno o pestrou zábavu a spoustu povedených 
akcí, které se však mohly uskutečnit jen díky Vaší  přízni a návštěvě. Proto bychom Vám 
chtěli poděkovat za hojnou účast a zároveň Vás pozvat na další společenské události, na které 
se můžeme těšit, podobně jako letos, v nastávajícím roce 2016. 
 

Na co se můžeme těšit v roce 2016 

V následujícím příspěvku si můžete přečíst rozpis plánovaných akcí kulturní komisí na rok 

2016: 

23. 1. Turnaj ve hře „Člověče nezlob se.“ pro dospělé                 8.5. Den matek 

24. 1. Turnaj ve hře „Člověče nezlob se.“ pro děti                       25. 6. Dětský den  

20. 2. Maškarní karneval pro děti                                                 28. 10. Pochod broučků 

5. 3. Turnaj ve stolním tenise pro dospělé                                    26. 11. Vánoční trhy  

6. 3. Turnaj ve stolním tenise pro děti                                          5. 12. Mikuláš 

 
 

Mikuláš 

Tak jako každý rok se dne 5. prosince vynořují z pekla a nebe dětem známé postavičky 

Mikuláš, čert a anděl, tak ani tento rok v tomto nebyl jiný. Tentokrát vyšel den 5. prosince na 

sobotní večer, kdy se tyto skupinky Mikulášů, čertů a andělů vydaly za dětmi přímo do jejich 

obydlí, aby se podívaly na to, jak milé děti hospodaří se svými činy. Lutonina je sice malá 

vesnička, přesto ji obývá docela dost dětí, a protože ani jedno z nich si nezasloužilo být 

ochuzeno od tak vážené návštěvy, vydaly se do Lutoniny rovnou tři skupiny Mikulášů, čertů a 

andělů. Na každého hříšníka se tedy dostala řada. Mikulášové, jakožto vševědoucí postavy 

z nebe, se postarali o pokárání nebo pochvalu mířenou na chování všech dětí za celý rok a pro 

ty, kteří si to zasloužili, také o motivaci k nápravě. Čerti byli tento rok opravdu hrůzostrašní, 

což by mohly potvrdit nejen děti, ale i jejich rodiče. V neposlední řadě musím zmínit 

mírumilovné anděly, bez kterých by tato skupina nebyla úplná. Ti naopak šířili pohodu a 

lásku. Snad se při této příležitosti nejen děti, ale i dospělí opět zamysleli nad svými činy a 

myšlenkami mohou směle vykročit do příštího roku s ponaučením a nápravou. Stejná 

návštěva nás totiž příští rok zase nemine. 

 

Vánoční trhy 

Každý rok v době Adventu bývá zvykem, že se ve městech a vesnicích pořádají vánoční trhy. 

Tento rok byl pro Lutoninu druhým, kdy se v kulturním domě uspořádaly vánoční trhy. Lidé 



si zde mohli koupit dárky, například adventní věnce, baňky, na které si mohli nechat napsat 

věnování, háčkované ozdoby, bižuterii, knihy nebo také něco na zub a žízeň – jako vdolečky a 

cukroví, perníčky, pagáčky nebo vánoční punč a medovinu. Akci jsme zhodnotili jako 

vydařenou jak pro prodávající, tak pro nakupující.  

Při této příležitosti se také rozsvítil stromeček, u kterého zazpívaly naše děti koledy. 

Vánoční atmosféra má vždy své krásné kouzlo, proto doufáme, že se opět příští rok v této 

předvánoční pohodě setkáme. 

 

HASIČSKÁ SEZÓNA 2015 
 
Během roku se hasičské týmy zúčastnily těchto akcí: 
                             
     30. KVĚTNA OKRSKOVÁ SOUTĚŽ  
V dopoledních hodinách začali soutěžit naši nejmladší hasiči. Pro jejich velkou účast se  
mladí hasiči  rozdělili na dvě skupiny, starší začínali požárními útoky a mladší štafetami . 
Bohužel, i přes velkou snahu a úsilí se nepodařilo spojit úplně savicové vedení… a čas, i když 
byl výborný, nemohl být započítán. Takže tzv. ,,N” . Ale i takové věci se stávají, je to jen 
sport…takže hlavy vzhůru a nevzdávat se ☺ 
Při štafetě se nezalekli a zaběhli výborný čas a tím dosáhli druhého nejrychlejšího, takže 
celkově se dostali na čtvrtou příčku.  
V odpoledních hodinách přišla řada na dospělé hasiče, naše muže a ženy. Tak, jak u dětí, se 
muži i ženy rozdělili do skupin. Ženy začínaly štafetami  a muži útoky. Čas  mužů byl i přes 
malou komplikaci na základně výborný…17,59s. Rychlejší byli, už jenom muži ze Zádveřic a 
to s časem 17,15s. 
 I naše ženy si nevedly špatně na štafetách a byly hodně vidět. I když měly jen jeden trénink, 
tak všechny štafety dokončily.  A šlo se na útok, který měly natrénovaný lépe, ale před zraky 
diváků, může být vše jinak a tréma nastane. Ovšem atmosféra byla výborná! Fanoušci 
všechny týmy hnali dopředu a podle vyjádření místních, není taková atmosféra, ani na 
fotbalovém utkání domácích. Avšak, obě naše družstva žen se toho nezalekla a zaběhly druhý 
a třetí nerychlejší čas. 
 Družstvo A 25,09s. A družstvo B 24,76s. Výsledky nakonec vypadaly takhle:  
 Muži       2 místo 
 Ženy A    4 místo 
 Ženy B    5 místo 
     27.6. se konala POHÁROVÁ SOUTĚŽ V LÍPĚ, které jsme se s našimi žáky taky rádi 
zúčastnili a mohli jsme si hned dovolit postavit na start dva týmy „A a B“, tolik jsme měli 
dětí. Každý z týmu měl vždy dva pokusy. Naši borci z týmu „A“ začali opatrně, jelikož si 
pamatovali ještě nepodařený výsledek, který zažili v Jasenné. .. Ale tentokrát nás všechny 
překvapili, když skončili ve velmi dobrém čase. 
Družstvo A18,19s. a družstvo B 21,91. Do druhého kola jsme šli s tím, že musíme atakovat 
šestnácti sekundovou hranici, bohužel, té se ještě nikdy nepřiblížili a zatím nejlepší čas měli 
18,49s v blízkém Uble. Po platném pokusu, kdy nezaváhali ani na chvíli, se časomíra 
zastavila na 17,05s, ale bohužel, i s tímto časem to byla pouze nepopulární bramborová 
příčka. Družstvo A … 4.místo a družstvo B… 7.místo. I TAK MOC DĚKUJEME!! 
V odpoledních hodinách proběhla soutěž mužů, kteří obsadili 6. místo. 



     11.7. se konala POHÁROVÁ SOUTĚŽ V LIPTÁLE, kde jsme se zúčastnili s ženským a 
mužským týmem. Začínaly ženy, kdy velitelka Petra Škrabolová na výstřel zahájila běh na 
100m s překážkami a na konci zmáčknula klakson, který odstartoval útok žen, aby to neměli 
tak lehké, po spojení útoku museli proběhnout polovičními dveřmi a pravý útok po kladině a 
levý proskočit oknem. To samé měli i muži. Na této soutěži vybojovaly ženy 2. místo, 
velitelka Petra Škrabolová 2. místo, muži 2. místo a velitel Miroslav Jančík 1. místo.  
     15.8.  se konaly šance na našeho člena Jana Bělíka, který vstupoval do svazku 
manželského s Anetou Baránkovou z Vizovic.  
Večer při přívalovém dešti musela vyjíždět výjezdová jednotka k popadaným stromům v naší 
obci a to zejména silnice na Ublo, k Lutonským č.p. 13, k Mikulcům, na výpustě u Daňů a 
jiných dalších místech.  
     Dále se ještě ženy a žáci zúčastnili pohárové soutěže v Neubuzi a Uble. Bohužel se 
umisťovali na nepopulárních bramborových místech nebo na místech, které našemu spolku 
neudělaly ostudu.  
      Tímto bych chtěl poděkovat všem zúčastněným týmům a jejich trenérům : Pavel Boháč a 
Martin Máčala – dětské týmy.  Roman Charvát a Ivan Kolaja – ženské týmy. Stanislav 
Migdal – mužský tým, ale vlastně mě nepotřebují, protože „ profící“ netrénují. ☺  Dále 
děkujeme za finanční a materiální pomoc obci Lutonina, Karlu Lutonskému ml., Janu 
Polanskému, Zdeňkovi Frýželkovi a dalším.  
 
Přeji všem krásné prožití svátku vánočních a hodně úspěchů v nové sezóně 2016.  
                                                                             
                                                                                                       Stanislav Migdal ml. 
 
 
 
 
 

 
(Šance na svatbě Bělíků) 

 



 
(Svatba Jana Bělíka a Anety Baránkové) 

                    

 
(Žáci na okrskové soutěži v Jasenné) 

 
(Muži a ženy po Okrskové soutěži v Jasenné) 



Myslivecký spolek: 

Během roku myslivecké sdružení pořádalo několik akcí i naháněk na černou i myslivecky 
škodící zvěř.   

První akcí jako každý rok je v měsíci lednu společná naháňka s MS Lutonina a Vizovice, 
která proběhla 3. ledna a je to již sedmá. Této akce se účastní obrovské množství lidí 
z okolních sdružení a vzdálených krajů, kdy kulturní zařízení začíná být i malé. Během této 
velké akce bylo sloveno 7 ks černé zvěře a jedna liška. Při poslední leči byl podáván srnčí 
guláš a k poslechu i tanci hrála kapela Veselá pětka z Lužné.                              

Další velkou akcí byla Srpnová noc. Bylo nachystané krásné odpoledne pro děti, které mohly 
hrát různé hry, poznávat zvěř, stromy a stopy zvěře, které přichystal náš myslivecký kroužek 
pro děti ve vedení se Stanislavem Migdalem st. a Lucií Čalovou. Dále jsme měli ukázku 
dravců, koňské spřežení, malování na obličej a ukázku letu sportovního modelářského letadla. 
Během celého odpoledne a večera bylo připraveno pohoštění - divočák, zelí, knedlík a pro 
gurmány guláš jak srnčí, tak z divočáka. Večer nám hrála rocková kapela SÁRA.  

Při konci roku oslavili také naši dva členové kulaté narozeniny, a to v říjnu Petr Migdal 30 a 
v prosinci Milan Macek 60. Ještě jednou jim přejeme hodně zdraví a mysliveckých loveckých 
zážitků. 

 Několik akcí proběhlo a ještě nás jedna čeká a to sv. Štěpán (26.prosince), kdy proběhne 
tradiční poděkování srnčím gulášem a zvěřinovou tombolou Honebnímu společenstvu 
Lutonina v Motorestu u Lutonských od 17:00. Srdečně jsou zváni všichni majitelé honebních 
pozemků. 

Během zimního období probíhá nemalé přikrmování spárkaté zvěře kamennou solí, ovsem a 
objemnou pící. A přes celý rok se krmí černá a dančí zvěř kukuřicí, siláží a řepou cukrovkou. 
Jen pro zmínku kamenná sůl 400kg, oves 2000kg,  kukuřice 2000kg, pšeničný podzadek 
5000kg. Tohle krmivo stojí nemalé peníze, ale díky obci, která pokrývá nemalou část, 
můžeme tak intenzivně krmit. Mnozí oponenti myslivců si neuvědomují, že zvěř žijící 
v současné středoevropské krajině je výsledek stálého umělého chovu a myslivecké péče. To 
potvrzuje i rčení: ,,Kde nejsou myslivci, tam není ani zvěř.“ Příkladem budiž Řecko, Izrael a 
některé další státy. Myslivci v civilizaci po změněné či zdevastované krajině zvěř uměle 
chovají a loví podle plánu chovu a lovu kontrolovaných státní správou. Současná, člověkem 
využívaná krajina nemá v průběhu celého roku dostatečnou úživnost pro zvěř a myslivci proto 
musí v době nouze zvěř přikrmovat, čímž ji nejen zachraňují od hladovění, ale zlepšují i její 
fyzickou kondici. Myslivci musí také chránit zdraví zvěře před nemocemi ze zemědělských 
velkochovů, jako je mor prasat, ptačí chřipka atd. Myslivci celoplošně ošetřují zvěř proti 
parazitárním onemocněním a vzteklině. Myslivost navíc pečuje i o zvěř, kterou neloví, 
poněvadž jsou si vědomi jejího významu v krajině. Dodržování uvedených zásad přispívá 
k ekologicky nutné rovnováze mezi stavy zvěře a životním prostředím. Současný zákon o 
myslivosti definuje myslivost jako soubor lidských činností v přírodě ve vztahu ke zvěři jako 
součástí ekosystému. Zvěř v naší současné krajině mysliveckou péči potřebuje a znevažování 
této snahy ortodoxními ochránci argumentem typu ,, příroda si pomůže sama“ je zcela 
scestné. Zvěř chceme mít i v takové krajině jako máme a těžko bychom si představili českou 
krajinu bez zvěře. 

Tímto Vám všem přeji krásné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok 2016. 



                                                                                                 Stanislav Migdal ml. 

 Červencová noc 

 

Vyhánění srnčího z travního porostu při sečení 

 

 



 

Myslivecký kroužek při umísťování krmného zařízení  

 

 

„Na Vánoce plná bříška, spoustu dárků od ježíška, pohodu a klid, tak jak to má být. Pak 
vykročte rovným krokem, za tím novým rokem.“ Přeje MS Lutonina. 

 



Vycházka do honitby v Horní Lhotě u Luhačovic 
Poslední říjnovou neděli jsme se s dětmi z mysliveckého kroužku a jejich rodiči zúčastnili 
vycházky do soukromé honitby v Horní Lhotě u Luhačovic. Honitba se nalézá na samém 
okraji moravského Valašska ve Vizovických vrších ve výšce 340 m n. m. při komunikaci ze 
Zádveřic do Luhačovic. Rozloha honitby je 720 ha, převažuje tam černá a vysoká zvěř. Mile 
nás přivítal jeden z majitelů honitby pan Ing. Martin Orosz spolu se svým hajným panem 
Josefem Navrátilem, který se o tuto honitbu stará. S dětmi jsme šli zhruba 3 km procházkou 
po lese, poznávali jsme stromy, listy, houby a stopy zvěře. Podařilo se nám posbírat pár 
krásných „praváků“ a viděli jsme i mufloní stopy.  Celá vycházka byla završena opékáním 
špekáčků. Tímto bychom chtěli poděkovat panu Oroszovi i panu hajnému za milé přivítání a 
doufáme, že příští rok budeme moci zase přijet.  
Jelikož se nám blíží rok pomalu ke konci, je třeba trošku bilancovat.  Myslivecký kroužek 
SOVY vznikl začátkem ledna 2015. K dnešnímu dni evidujeme 25 dětí, z toho 8 dětí chodí 
ještě do školky. Právě proto jsme se rozhodli, rozdělit kroužek na 2. skupiny a přijmout mezi 
sebe další vedoucí slečnu Ivu Trávníčkovou. Během roku 2015 jsme se stihli s dětmi 
zúčastnit, a to velmi úspěšně, soutěže o Zlatou srnčí trofej ve Zlíně. Navštívili jsme také 
oboru Títěž, zúčastnili se ukázky dravců v Zádveřicích, pomáhali jsme při mysliveckém 
srpnovém odpoledni, postavili jsme s dětmi krmelec a také jsme „udělali“ pár vycházek do 
okolí, kde se děti naučily  nejen poznávat přírodu, ale také střílet ze vzduchovky a učily se 
první pomoci.  Aktivně také přispíváme články do časopisu Myslivost a nafotili jsme dětský 
myslivecký kalendář.  A jelikož máme děti opravdu šikovné, přihlásili jsme se koncem 
letošního roku do naučného programu Les ve škole, školce.  Stihli jsme toho opravdu hodně, 
nemyslíte? ☺… Plánů na rok 2016 je opravdu mnoho, snad se nám je všechny podaří 
uskutečnit..  
    Rádi bychom za celý myslivecký kroužek popřáli všem krásné a klidné Vánoce, plné 
radosti, odpočinku a bohaté nadílky hlavně pro děti. Do Nového roku 2016 přejeme hodně 
zdraví, pohody a optimismu. Chtěli bychom poděkovat členům mysliveckého sdružení 
Lutonina, kteří nám pomáhají s chodem kroužku. Obrovský dík patří také zastupitelům obce 
Lutonina a sponzorům, kteří se finančně podílejí na chodu mysliveckého kroužku a bez 
kterých by to prostě nešlo! 
Stanislav Migdál , Lucie Čalová a Iva Trávníčková vedoucí mysliveckého kroužku SOVY 
Lutonina 
 
 
 

 



 
 
 
 

 
 
 



Společenská kronika 
říjen – prosinec 2015 

 
 
 
 
        Životní jubilea Přihlásili se k trvalému pobytu: 
                                                        Pavel Vanča 
        89 let                                                          Martina Vančová 
        Olga Grigerová Martina Kadlecová 
        Františka Dědičová                                    Daniel Frýdl 
                                                                           Marie Frýdlová 
        84 let   
        Bohumila Pekárková Zemřel: 
         Alexandr Kabil 
        75 let                                                           Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
        František Chmelař      
        Jarmila Jurčáková 
 
        70 let     
        Petr Gerža 
 
        65 let 
        Stanislav Balůsek 
        Bohumila Ševčáková 
        Jiří Máčala 
        Milena Košařová 
                                                 
        60 let   
        Eliška Kovářová 
                                                                            
        Jubilantům přejeme hodně  
         zdraví a spokojenosti. 
    
         
 
 
 
 
 
         Kdo nechce být uváděn ve společenské kronice, nahlaste svůj nesouhlas na Obecním úřadě. 

                                                                    
       K 18.12.2015 má v obci Lutonina trvalý pobyt 421 občanů. 
 
      Vydáno v prosinci 2015 v počtu 140 výtisků. 

 
 

 


